farum

farum partium debilitatis si simul ratio haberetur, felicius explanarentur morbi symptomata? causam vero proximam perfecte attingi non posse mihi in mentem subit, quin prius reliquorum viscerum chylo-poieticorum usus, plenius intellexerint physiologi.

PROGNOSIS.

DEBILITATE quam inducit Dyspepsia, quidam e medio sublatis sunt; rara autem adeo sunt ejusmodi exempla ut vix unquam lethifer existimandus sit morbus; morborum vero, ætati, sexui, priorum, reformidandam catervam post se trahere amabit, certoque certius, nunc cito subigatur, trahet. Tota ergo prognosis circa morbi durationem unice versabitur, circa quam interrogatus medicus attendat, *Imo, Ætati:* Infantibus naturæ commissis, majores sunt quam vulgo creditur convalescendi fortes; senibus autem, qua proportione vires deperdunt, mi-

nones. *2do*, Sexui: Dyspepticæ enim fœminæ, uterinis affectionibus Dyspepsiæ adaugendæ aptioribus, plerumque subjiciuntur. *3tio*, Violentiæ symptomatum: Cum quis adeo debilis est ut vix pedem movere possit, ingestave fere omnia evomat, minus certe sperandum. *4to*, Tempestati regionique: Ventriculo enim inimicus erit relaxans calor; haud minus aer frigidum humidus. *5to*, Causis: Malum est si e toto eliminari nequeant. *6to*, Animi fortitudini: Medici opprobrium erunt quibus, spe omni destitutis, atra mortis imago continuo oculis obversabitur.

RATIO MEDENDI.

TRIA nobis sese offerunt consilia quorum, *1mum* est, Potentias nocentes removere, *2dum*, Debilitato ventriculo cibos convenientes seligere, *3tium*, Amissum ventriculo vigorem restituere. Quam

divisionem

divisionem haud sat esse logicæ regulis accommodatam fatemur.

CONSILIUM PRIMUM.

DE causis occasionalibus quas quam primum removendas esse apud omnes convenit, nil incumbit dicendum. Hic prudentiam quamdam, in illis removendis, requiri, tantummodo notabo. Cum quis mutare aliquid volet, paulatim debet assuescere. Non nisi gradatim assuetis stimulis stomachum orbaveris, nec enim manum adustam subito ex igne in glaciem bene transtuleris.

Alterum vero est potentiarum nocentium genus, morbi nempe symptomata morbum adaugentia.

Vomitus sistendi exploretur causa. Male remorantes cruditates expellat medicus, nec non, quantum fieri potuerit, cathartorum ope.

Motui enim peristaltico inimica sunt emetica, haud tamen, si nimis soluta sit alvus, temnenda. Tutior est antimonialibus præparationibus ipecacuanha; haud raro floribus chamæmeli, finapi, &c. optati obtinebuntur effectus. Multum boni a vomitione maritima, si in promptu fit, expectandum. Cum vero ab irritabilitate nimia orientur vomitus, illos caute præscriptum opium mire sedabit; sæpe haud minus certe vesicatorio, haustu effervescenti, potione frigida, aquis spirituosis destillatis, lavendulæ, menthæ, &c. componentur. Quolibet autem e fonte hæcce motus peristaltici oriatur subversio, illi potenter obsistent clysmata, præcipue cum opio, potentius vero cathartica, melius, si sub forma pilularum dentur, retinenda.